MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

PROCESSO SELETIVO nº. 16/2017/CERFEAD

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR

 CURSO TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA

RESULTADO  DA 1ª ETAPA: ANÁLISE DE DOCUMENTOS

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna público o resultado  da primeira etapa

do Processo Seletivo,  com vistas à  contratação temporária de Professor Formador para o  Curso

Tecnólogo em Gestão Pública do Programa UAB, no âmbito do Centro de Referência em Formação

e EaD- CERFEAD do IFSC, na modalidade a distância.

1 Os candidatos abaixo relacionados foram selecionados para entrevista e devem comparecer  para

ENTREVISTA PRESENCIAL na Rua Adriano Kormann, 510 - Bairro Bela Vista, Gaspar/SC, no

IFSC Câmpus Gaspar, sala de Videoconferência ,  ou para ENTREVISTA POR SKYPE, para os

candidatos  que  solicitaram entrevista  por  skype,  na  forma  do  Edital,   no  endereço  eletrônico

gestaopublicaead.gaspar, no horário e data indicados a seguir:

Unidades Curriculares Candidato(a) Classific
ação

Data Horário

Introdução à Educação à
Distância

DENISE DE MESQUITA
CORRÊA

1 08/06 16h

Introdução à Educação à
Distância

FÁBIO LUIZ QUANDT 2 08/06 16:15h

Introdução à Educação à
Distância

FERNANDO EDUARDO
CARDOSO

3 08/06 16:30h

Introdução à Educação à
Distância

GILSON RIHAM KARKOTLI 4 08/06 16:45h

Ambiente Virtual de
Aprendizagem

DALTON LUIZ LEMOS II 1 08/06 13:30h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Ambiente Virtual de
Aprendizagem

FLÁVIO PEREIRA DA SILVA 2 08/06 13:45h

Ambiente Virtual de
Aprendizagem

GIOVANA SCHUELTER 3 08/06 14h

Ambiente Virtual de
Aprendizagem

ALEXANDRE ANDERSON
DOS SANTOS

4 08/06 14:15h

Modelos de Gestão ANTONIO MARCOS
FELICIANO

1 08/06 9h

Modelos de Gestão SANDRA MARTINS LOHN
VARGAS

2 08/06 9:15h

Modelos de Gestão LINEU MUNIZ FILHO 3 08/06 9:30h

Modelos de Gestão MAXIMILIANO KRUEL 4 08/06 9:45h

Estado e Sociedade HELEN BRUGGEMANN
BUNN SCHMITT

1 07/06 8h

Estado e Sociedade ANTONIO MARCOS
FELICIANO

2 07/06 8:15h

Estado e Sociedade SIDNEY FRANCISCO REIS
DOS SANTOS

3 07/06 8:30h

Estado e Sociedade SÔNIA MARIA KOHLER DIAS 4 07/06 8:45hh

Comunicação DENISE DE MESQUITA
CORRÊA

1 9/06 8h

Comunicação MOISÉS CARDOSO 2 9/06 8:15h

Comunicação TATIANA CUNHA KÖNIG 3 9/06 8:30h

Comunicação PATRICIA FRANÇA 4 9/06 8:45h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

ALBORGHETTI STELLO

Projetos e Pesquisa HELEN BRUGGEMANN
BUNN SCHMITT

1 12/06 15h

Projetos e Pesquisa FÁBIO LUIZ QUANDT 2 12/06 15:15h

Projetos e Pesquisa MIRIAN ELIZABET
HAHMEYER COLLARES

3 12/06 15:30h

Projetos e Pesquisa CARLA VIEIRA LOPES 4 12/06 15:45h

Matemática Aplicada FERNANDO EDUARDO
CARDOSO

1 07/06 13h

Matemática Aplicada PAULO SERGIO DIETRICH 2 07/06 13:15h

Matemática Aplicada GIANCARLO STEFFANI 3 07/06 13:30h

Matemática Aplicada ROSEANE ALVES DE SOUZA
ALBANI

4 07/06 13:45hh

Informática Aplicada FLÁVIO PEREIRA DA SILVA
1

07/06 16h

Informática Aplicada FATIMA APARECIDA
BENTHIEN DA SILVA
SCHMITT

2 07/06 16:15h

Informática Aplicada ALEXANDRE ANDERSON
DOS SANTOS

3 07/06 16:30h

Informática Aplicada LIAMARA VARGAS BIDINHA 4 07/06 16:45h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

2. Os  candidatos abaixo relacionados estão classificados para compor  cadastro reserva  para
futuras entrevistas conforme demanda, na forma do Edital:

Unidades Curriculares Candidato(a) Classificação

Unidades Curriculares Candidato(a) Classificação

Introdução à Educação à
Distância

GIOVANA SCHUELTER 5

Introdução à Educação à
Distância

TATIANA CUNHA KÖNIG 6

Introdução à Educação à
Distância

FRANCIELE OTTO DUQUE 7

Introdução à Educação à
Distância

PATRICIA FRANÇA
ALBORGHETTI STELLO

8

Introdução à Educação à
Distância

ANA LÚCIA DANIELEWICZ 9

Introdução à Educação à
Distância

LUIZIANE DA SILVA ROSA 10

Introdução à Educação à
Distância

MARIA ALBINA MACHADO
NUNES

11

Introdução à Educação à
Distância

VIVIANE ISABELA
RODRIGUES

12

Ambiente Virtual de
Aprendizagem

LUIZIANE DA SILVA ROSA 5

Ambiente Virtual de
Aprendizagem

PATRÍCIA FERNANDES
ALBEIRICE DA ROCHA

6

Modelos de Gestão SUSANA NUNES TAULE
PINOL

5

Modelos de Gestão GISELE DAMIAN ANTONIO
GOUVEIA

6

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Modelos de Gestão EDUARDO DA SILVA
SILVEIRA

7

Modelos de Gestão JULIANE DO NASCIMENTO
DE QUADROS

8

Estado e Sociedade MIRIAN ELIZABET
HAHMEYER COLLARES

5

Estado e Sociedade JULIANO BRANCO DE
MOURA

6

Estado e Sociedade MAXIMILIANO KRUEL 7

Estado e Sociedade SAMIR ALEXANDRE ROCHA 8

Estado e Sociedade CARLOS ALBERTO
BERTAIOLLI

9

Estado e Sociedade GISELE DAMIAN ANTONIO
GOUVEIA

10

Estado e Sociedade NILTON MANOEL LACERDA
ADÃO

11

Estado e Sociedade JULIANO LUIZ FOSSÁ 12

Estado e Sociedade CINTHIA BERWANGER
PEREIRA

13

Estado e Sociedade ROBERTO CARLOS SIMÕES
GALVÃO

14

Comunicação SIMONE REGINA GOMES
PEREIRA

5

Comunicação PATRÍCIA LEONOR 6

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

MARTINS

Comunicação FERNANDA VICENZI PAVAN 7

Comunicação ANDRESSA BERTONCELLO
VALANDRO

8

Comunicação RAFAEL MARTINS ALVES 9

Comunicação VIVIANE ISABELA
RODRIGUES

10

Projetos e Pesquisa SANDRA MARTINS LOHN
VARGAS

5

Projetos e Pesquisa LINEU MUNIZ FILHO 6

Projetos e Pesquisa SUSANA NUNES TAULE
PINOL

7

Projetos e Pesquisa DANIEL SKRSYPCSAK 8

Projetos e Pesquisa FRANCIELE OTTO DUQUE 9

Projetos e Pesquisa SAMIR ALEXANDRE ROCHA 10

Projetos e Pesquisa CARLOS ALBERTO
BERTAIOLLI

11

Projetos e Pesquisa AMANARA POTYKYTÃ DE
SOUSA DIAS VIEIRA

12

Projetos e Pesquisa BRUNO LEONARDO ALVES
DA SILVA

13

Projetos e Pesquisa ELIS REGINA MAZZURANA 14

Projetos e Pesquisa ANA LÚCIA DANIELEWICZ 15

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Projetos e Pesquisa EDUARDO DA SILVA
SILVEIRA

16

Projetos e Pesquisa PATRÍCIA LEONOR
MARTINS

17

Projetos e Pesquisa FERNANDA VICENZI PAVAN 18

Projetos e Pesquisa JULIANE DO NASCIMENTO
DE QUADROS

19

Projetos e Pesquisa ANDRESSA BERTONCELLO
VALANDRO

20

Projetos e Pesquisa MARCELO ALBERTO ELIAS 21

Projetos e Pesquisa NILTON MANOEL LACERDA
ADÃO

22

Projetos e Pesquisa ROBERTO CARLOS SIMÕES
GALVÃO

23

Projetos e Pesquisa JULIANO LUIZ FOSSÁ 24

Projetos e Pesquisa CINTHIA BERWANGER
PEREIRA

25

Matemática Aplicada AMANARA POTYKYTÃ DE
SOUSA DIAS VIEIRA

5

Matemática Aplicada BRUNO LEONARDO ALVES
DA SILVA

6

Matemática Aplicada LIAMARA VARGAS
BIDINHA

7

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Matemática Aplicada DEISON TEIXEIRA PRÉVE 8

Informática Aplicada MAICO GEHRMANN 5

3.Inscrições indeferidas:

Candidato(a) Requisitos para Candidatura

ADRIANA BEATRIZ PACHER RAACH Não atende ao item 4.15

ALCIONE NAWROSKI Não atende ao item 4.15

ALINE BERTONCELLO Não atende ao item 4.15

ALINE LEANDRA COELHO Não atende ao item 4.11

AMANDA PARTENO SBISSA  Não atende ao item 4.18

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA Não atende ao item 4.15

ANA CLÁUDIA SCHNEIDER KIST  Não atende ao item 4.18

ANA ELISE CARDOSO INÁCIO  Não atende ao item 4.18

ANA PAULA PIVA  Não atende ao item 4.18

ANDREA CRISTINA VIEIRA Não atende ao item 4.15

ANGELA MARI MATTOS PEREIRA
SCHWAHN

 Não atende ao item 4.18

ANNE CAROLINA RODRIGUES KLAAR Não atende ao item 4.11

ARIANE ANGÉLICA MORENO Não atende ao item 4.15

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

AURÉLIA LOPES GOMES Não atende ao item 4.15

BRUNA DE OLIVEIRA BORTOLINI  Não atende ao item 4.18

CAMILA GIUSTI TISOTT  Não atende ao item 4.18

CARLA CRISTINA FERREIRA HAMMES  Não atende ao item 4.18

CARLA LAVARDA CONCENTINO CAETANO  Não atende ao item 4.18

CARLOS ALEXANDRE DIAS AGUIAR  Não atende ao item 4.18

CHRISTIANE FABÍOLA MOMM  Não atende ao item 4.18

CLAIR   NEURUTH  WINK AITA Não atende ao item 4.11

CLÁUDIA REGINA TRENTINI  Não atende ao item 4.18

CRISTIANI CREMA  Não atende ao item 4.18

DAIANE BOFF  Não atende ao item 4.18

DANIELE WOLFF TUBS MORETTO Não atende ao item 4.15

DENISE ISABEL RIZZI  Não atende ao item 4.18

DESIREE LESLIE SILVEIRA Não atende ao item 4.15

DIANA ALBUQUERQUE  Não atende ao item 4.18

DILMAR RIBEIRO PEREIRA  Não atende ao item 4.18

EDIMIR DUMKE Não atende ao item 4.11

EDUARDO RAFAEL ZIMDARS  Não atende ao item 4.18

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

ELUANA FRARE  Não atende ao item 4.18

ESTER OZÓRIO ROSA DOS SANTOS Não atende ao item 4.15

EUGEANI FUNDCHELLER  Não atende ao item 4.18

EVELIN PRISCILA TRINDADE Não atende ao item 4.15

FABIELLY BELLAGAMBA RAMOS  Não atende ao item 4.18

FABIO CARLOS HAMMES  Não atende ao item 4.18

FABIO VAZQUEZ GUIMARÃES Não atende ao item 4.15

FERNANDA MALLMANN Não atende ao item 4.15

FERNANDA PEREIRA LOPES CARELLI Não atende ao item 4.15

GISELE GONÇALVES Não atende ao item 4.15

GISELY JUSSYLA TONELLO MARTINS Não atende ao item 4.15

GLAUCIA ALVAREZ TONIN  Não atende ao item 4.18

GRAZIELA DA SILVA Não atende ao item 4.11

GUILHERME LONGO TRICHES  Não atende ao item 4.18

HENRIQUE OTAVIO DE ALMEIDA Não atende ao item 4.15

INGRID PEREIRA DE ASSIA  Não atende ao item 4.18

IONI WOLFF HAMANN  Não atende ao item 4.18

JANAINA ANTONOVICK DO AMARILHO Não atende ao item 4.15

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

JOELMA JURASZEK Não atende ao item 4.11

JONAS TASCA  Não atende ao item 4.18

JORGE SEBASTIÃO RODRIGUES CORRÊA Não atende ao item 4.11

JULIANA ARRUDA VALENTE Não atende ao item 4.11

JULIANA CASCAES DE OLIVEIRA Não atende ao item 4.15

JUSSARA MARIA DE FARIAS BOM Não atende ao item 4.11

KARIN CRISTINA CANEPARO Não atende ao item 4.15

KATIA ROSSI MAES  Não atende ao item 4.18

KEILA ALVES DO PRADO BONETTI  Não atende ao item 4.18

KLAUS SIEGMAR SCHULDT  Não atende ao item 4.18

LAUREN JAMILLE PIANA DE LIMA  Não atende ao item 4.18

LEANI LAUERMANN KOCH  Não atende ao item 4.18

LEOIZA ADRIANA ANDRIÃO COELHO Não atende ao item 4.15

LEONARDO TEIXEIRA Não atende ao item 4.18

LETÍCIA CRISTINA CARDOSO Não atende ao item 4.11

LILIANE DE SOUZA VIEIRA DA SILVA  Não atende ao item 4.18

LUCAS CASAGRANDE  Não atende ao item 4.18

LUCIANA APARECIDA BONDAVALLI
MADRUGA

Não atende ao item 4.15

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

LUCIANA PRAZERES MAZUR Não atende ao item 4.15

LUCINEIDE ORSOLIN Não atende ao item 4.15

MARCELI DIANA HELFENSTEIN ALBEIRICE
DA ROCHA

 Não atende ao item 4.18

MARCELO LUIS RAKSSA  Não atende ao item 4.18

MARCIA MENEZES GOMES DA SILVA Não atende ao item 4.15

MARCIA SOLANGE BUREI Não atende ao item 4.15

MARCOS SILVIO DA ROSA Não atende ao item 4.11

MARIE-ANNE STIVAL PEREIRA E LEAL
LOZANO

Não atende ao item 4.15

MARÍLIA MICHALSKI DE PIERI Não atende ao item 4.11

MARINA MUJICA DE PAIVA Não atende ao item 4.11

MARINA PINHO TAVARES DE ABREI Não atende ao item 4.18

MARINA TEIXEIRA GONÇALVES Não atende ao item 4.15

MARISELMA SANTOS DE MEDEIROS
FRAGA

Não atende ao item 4.11

MARIZETE GONÇALVES DA SILVA Não atende ao item 4.11

MARIZETE VIEGA PICOLOTTO Não atende ao item 4.11

MICHELE DACAS  Não atende ao item 4.18

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

MIRIAN JULIA KUIAVA GLUFKE Não atende ao item 4.11

MONIQUE MEDEIROS
Não atende ao item 4.18

MONIQUE WAGNER DE SOUZA Não atende ao item 4.15

NARA BRESSANE FEIER Não atende ao item 4.11

RAÍRA ELBERHARDT NOGUEIRA KNÜPFER Não atende ao item 4.11

RAQUEL AYRES Não atende ao item 4.15

RENATA MILANI CALDAS Não atende ao item 4.11

RICARDO LUIS BARCELOS Não atende ao item 4.18

RITA DE CÁSSIA DA SILVEIRA CORDEIRO Não atende ao item 4.5

RODRIGO ANTONIO DA SILVA Não atende ao item 4.15

ROSANA RICHTER Não atende ao item 4.18

ROSEMAR SCHMELING Não atende ao item 4.18

ROSEMERE DE SOUZA Não atende ao item4.15

RUAN CARLOS DOS SANTOS Não atende ao item .11

SAMARA CATTANI Não atende ao item 4.11

SAMAYK HENRIQUE FERRO DA SILVA Não atende ao item 4.15

SANDRA MARGARETE FERREIRA DE
FREITAS

Não atende ao item 4.15

SCHEILA PREVE COSTA Não atende ao item 4.15

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

SELMA DA SILVA PEDROSO Não atende ao item 4.11

SILVIA PAULO Não atende ao item 4.18

SIMONE FERNANDES DOS SANTOS Não atende ao item 4.15

SIMONE MACHADO MORETTO
CESCONETTO

Não atende ao item 4.18

SÕNIA MARIA KOHLER DIAS Não atende ao item 4.15

SYLVIO DA COSTA JUNIOR Não atende ao item 4.18

TAMILA KLEINE Não atende ao item 4.11

TARSILLA NOEMI BERTOLI ALEXANDRINO Não atende ao item 4.11

TATIANI LONGO MAZON Não atende ao item 4.18

TIAGO LEANDRO BARBOSA
Não atende ao item 4.11

ULISSES FILEMON LEITE CAETANO Não atende ao item 4.15

VANESSA SOUZA PEREIRA Não atende ao item 4.15

VIVIANED BARSOLES GONCALVES
WERUTSKY

Não atende ao item 4.15

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Florianópolis, 05 de junho de 2017.

PROF.OLIVIER ALLAIN

DIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EAD - CERFEAD

COMISSÃO EXAMINADORA

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br